
                               

                                                     

 

  

  

 Prefettura di Perugia 
 

        UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Il Dirigente dell’Area III 

 

1 
 

ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

Fasc. N. 3493/2024 

VISTA l’istanza presentata da Leonardo De Angelis, in qualità di presidente dell’ASD Podistica Carsulae, 
affiliata AICS con prot. 37817 del 11/04/2024, al fine di ottenere l’autorizzazione allo svolgimento delle 
competizione podistica “CORTO LENTO RIGENERANTE BY ADORNO CAPEZZALI” prevista per il 
16.06.2024 nei territori dei Comuni di CASTEL RITALDI, MONTEFALCO e TREVI, secondo l’itinerario 
indicato nell’istanza; 
LETTA l’autorizzazione n. 14/2024 del 10.06.2024 della Regione dell’Umbria, con il quale è stato 
autorizzato lo svolgimento della competizione “CORTO LENTO RIGENERANTE BY ADORNO CAPEZZALI” 
che richiama, fra l’altro,  i nulla osta e pareri dei Comuni interessati sopra citati e che prescrive ulteriori 
specifiche prescrizioni e condizioni da intendersi qui  integralmente richiamati per formarne parte 
sostanziale; 
ACQUISITI il parere favorevole della Polizia Stradale di Perugia con nota prot. 25059/2024 del 
11/06/2024 e quello della Questura di Perugia prot.  n. 57146 del 13/06/2024; 
VISTI gli articoli 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 e successive modificazioni; 
VISTE le circolari del Ministero dell’Interno n. 300/A/26784/116/1 del 13.10.1997 come modificata ed 
integrata dalla circolare n. 300/A/558505/116/1 del 09.11.1998  e  la n. 300/A/1/33730/116/1/1 del 2 
maggio 2008,n.300/A10164/19116/1 del 27 novembre 2019, n.300/A/6989/20/116/1/1 del 29 
settembre 2020 e n. 300/A/785/21/144FAG/4 del 28 gennaio 2021; 
RITENUTO di dover disporre la sospensione del traffico veicolare lungo il percorso di gara indicato in 
istanza, che interessa  tratti di strade regionali, provinciali e comunali insistenti nei Comuni di Castel 
Ritaldi, Montefalco e Trevi,  nelle forme di seguito indicate, anche per assicurare la tutela della pubblica 
sicurezza ed incolumità, limitatamente a quanto previsto dall’art. 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992, 
n. 285 e dalle circolari ministeriali sopra richiamate 
VISTO il provvedimento del Prefetto di Perugia prot. n. 57621 del 24 maggio 2023, di conferimento alla 
scrivente dell'incarico di Capo di ufficio di staff dell’ Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, 
affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”; 
 

O R D I N A 

 
la sospensione temporanea della circolazione veicolare, limitatamente a quanto previsto dall’art. 7 del 
Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 e dalle circolari ministeriali sopra richiamate, per il giorno 16   
giungo 2024, dalle ore 09.30 circa da Castel Ritaldi e fino al termine della competizione e in 
relazione al percorso della stessa, come da provvedimento di autorizzazione allo svolgimento, istanza 
di autorizzazione e percorso di gara, allegati al presente provvedimento, per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 

necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa ed, in 
ogni caso, fino a cessate esigenze. 

 Il divieto di circolazione e sosta delle persone e dei veicoli, non al seguito della gara, lungo il percorso 
e negli orari sopra individuati. 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
r
u
g
i
a
 
-
 
A
r
e
a
 
3
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
6
4
2
8
3
 
d
e
l
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
4



                               

                                                     

 

  

  

 Prefettura di Perugia 
 

        UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Il Dirigente dell’Area III 

 

2 
 

 E’ fatto divieto a tutti i veicoli da qualunque parte provenienti, anche da aree o strade che 
interessano il percorso interessato al transito dei partecipanti alla manifestazione, di immettersi 
nello stesso. 

 E’ fatto obbligo ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
 E’ fatto obbligo alla società organizzatrice della manifestazione sportiva di realizzare tutte le misure 

atte a garantire la sicurezza dei partecipanti e dei presenti. 
 E’ fatto obbligo di osservare scrupolosamente tutte le prescrizioni e le condizioni contenute nel 

richiamato provvedimento autorizzatorio della Regione dell’Umbria, comprese quelle impartite dai 
Comuni interessati , che fanno parte integrante della presente ordinanza. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i 
divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e 
pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall’organizzazione e dagli Organi di Polizia 
preposti alla vigilanza. 

D I S P O N E 

altresì che: 

 Gli Organi di Polizia Stradale  di cui all’art.12 del D. Leg. vo 30/4/1992, n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 
quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 

 L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli 
utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione, ed in modo 
particolare garantirà un impiego sufficiente e congruo, a presidio di tutti i percorsi ed itinerari 
segnalati, di personale dotato di idonea preparazione e competenza professionale ed 
opportunamente responsabilizzato in ordine alle specifiche necessità di assistenza tecnica ed 
organizzativa della gara in questione. 

 L’organizzazione provvederà all’individuazione di percorsi all’alternativi all’utenza, opportunamente 
segnalati da idonea cartellonistica e darà massima diffusione, con i mezzi più idonei, alla presente 
ordinanza. 

 Gli Organi della Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 
cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione ed, in 
particolare, e la Polizia Locale garantirà un diretto e costante impegno. 

 La Questura di Perugia e le altre Amministrazioni interessate disporranno, per quanto di rispettiva 
competenza, le necessarie misure di vigilanza ai fini di assicurare la sicurezza e l’incolumità pubblica. 
 

Il presente atto viene altresì pubblicato sul sito web istituzionale della Prefettura di Perugia. 
 
Perugia, 14 giugno 2024 
 IL DIRIGENTE  DELL’AREA III 
 Viceprefetto Aggiunto  
 (Saladino) 
 
 

“Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005,n.82 e successive modifiche e integrazioni e delle regole tecniche 
per la firma digitale attualmente vigenti" 



                               

                                                     

 

  

  

 Prefettura di Perugia 
 

        UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Il Dirigente dell’Area III 

 

3 
 

 

 Alla Questura di Perugia 

 Al Comando provinciale dell’Arma Carabinieri di Perugia 

 Alla Regione dell’Umbria 

 Alla Provincia di Perugia  

 Ai Comuni di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi  

 Alla Sezione Polizia Stradale di Perugia  

 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Perugia 

 Alla Segreteria della Sala Operativa 118 Perugia 

 Alla ASD Podistica Carsulae (podistica@pec.podisticacarsulae.it) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-14T10:00:07+0200




